4. QUÆ GRÆCI VOCANT DOGMATA.] De his ego Manuduct. 11. Dissert. XII.

5. QUI IN RE PRÆCEPTA.] Mureti editio: qui mera præcepta acceperit. Imbecilla: vocibus

aliis eiectis. At libri retineri suadent: ex quorum vno Pincianus: qui in rem præcepta acceperit, non in omne. Ego assentior, sed velim magis, non in commune.

luxuria? Immunes erant ab istis malis, qui nondum se deliciis soluerant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac vero labore durabant, aut cursu defatigati, aut venatu, aut tellure versatâ: excipiebat illos cibus, qui nisi esurientibus placere non poterat. Itaque nihil opus erat tam magnâ medicorum suppellectile, nec tot ferramentis, atque pyxidibus. Simplex erat ex simplici causâ valetudo: ⁶ multos morbos multa fercula fecerunt. Vide quantum rerum per vnam gulam transitarum permisceat luxuria, terrarum marisque vastatrix! necesse est itaque inter se tam diuersa dissideant, & hausta malè digerantur, aliis aliò nitentibus. Nec mirum, quòd inconstans variusque ex discordi cibo morbus est: & illa ex contrariis naturæ partibus in eundem compulsâ redundat. Inde ⁷ tam nullo ægrotamus genere, quàm viuimus. Maximus ille medicorum, & huius scientiæ conditor, ⁸ fæminis nec capillos defluere dixit, nec pedes laborare. Atqui hæc iam & capillis destituuntur, & pedibus ægræ sunt. Non mutata fæminarum natura, sed vita est. nam cum virorum licentiam equauerint, corporum quoque virilium vitia æquauerunt. ⁹ Non minùs peruigilant, non minùs potant, & oleo & mero viros B prouocant: æquè inuitis ingesta visceribus per os reddunt, & ¹⁰ vinum omne vomitu remetiuntur: æquè niuem rodunt, solatium stomachi æstantis. Libidine verò, nec maribus quidem cedunt, pati natè. Dij illas deæq; malè perdant: ad eò peruersum còmentè genus impudiciæ, ¹¹ viros ineunt. Quid ergo mirandum est, maximum medicorum ac naturè peritissimum, in mendacio prehendi, cum tot fæminè podagricè caluæq; sint? Beneficium sexus sui vitis perdiderunt: & quia fæminam exuerunt, damnatæ sunt morbis virilibus. Antiqui medici nesciebant dare cibum sæpiùs, & ¹² vino fulcire venas cadentes: ¹³ nesciebant faniem emittere, & diutinam ægrotationem balneo sudoribusque laxare: nesciebant crurum vinculo, brachiorumque, latentem vium, & in medio sedentem, ad extrema reuocare. Non erat necesse circumspicere multa auxiliorum genera, cum

6. MULTOS MORBOS MULTA FERCVLA.] Vide in hanc rem Plutarchi *Quæst. Conuual.* viii. cap. ix. totum.

7. TAM NVLLO ÆGROTAMVS GENERE.] Tam parum certo, & vno, & simplici: quàm neque victus est è certis & vnis.

8. FÆMINIS NEC CAPILLOS DEFLVERE.] Non dicit hoc quidem in *Aphorismis* libro vi. Hippocrates; dumtaxat, Mulieres non laborare podagrâ, nisi menses defecerint. At de capillorum defluio, in *Eunuchis* præmittit: Eunuchi, inquit, non laborant podagrâ, neque calui fiunt. Galenus tamen ibi, virumque hoc enenire Eunuchis ait, quia fæminarum similes sunt, iisdem incommodis carentium. Additque, quod hinc Seneca, olim id ita fuisse Hippocratis æuo, cum moderatè victitarent: nunc in vtrisque fallere, ob vitam victumq; diuersa.

9. NON MINVS PERVIGILANT.] In conuitiis illis intempestiuis. Quibusdam tamen libris tria hæc verba absunt, etiam optimo meo: in aliis, peruigilantur scriptum. è quo Pincianus ingeniosè, pugillantur.

10. VINVM OMNE VOMITV.] Totidem serè verbis, De *Providentiâ*, cap. iii. Hi quidquid biberint, vomitu remectentur, tristes, & bilè suam regstantes. Mos autem inualuerat, ante cenam bibere, & vomitu refundere. Iuuenalis, de *ipsis fæminis* tamquam alea in dolia longus

Deciderit serpens, bibit & vomit.

& pluscula ibi hinc rei. Etiam *Martialis*:

Nec cenat priùs, aut priùs recumbit,

Quàm septem vomunt meri deunces.

Seneca in *epist.* lxxxviii. Ieiuni vomitores dicuntur. Capisse mos, aut inualuisse videtur, Pompeij

Magni temporibus, cum *Asclepiades* medicus vixit. de quo *Plinius* lib. xxvi. cap. iiii. Damnauit meritò & vomitiones, tunc supra modum frequentes. *Damnat & Celsus* lib. i. cap. iiii. qui istud luxuriæ causâ fieri non oportere confitetur, interdum valetudinis causâ rectè fieri experimentis credit. Adde *istis* que notamus in *Epist.* cxxxii.

11. VIROS INEUNT.] *Flagitium & seditas* mihi quidem ignota, & apage à viris ipsis, meo voto. Vtne hoc patiamur? Nego rectè scribi. quo enim sensu? Vt fæmina in equo sedeat, quod breuibus puellis *Ouidius* concedit? Atqui nec illud schéma est, quod sic meritò exsecretur *Seneca*: & vel ita ineuntur, non ineunt. An ad *Ligures*, aut *Fellantes* referas? non conuenit hoc verbi, de *Ineundo*: nec *Fæminarum* etiam ista magis, quàm *virorum*. Mihi lubet corrigere, *Viri* sunt, ineunt: & ad *Tribadas* referre. Ille profectò *virum* agunt: & de *istis* *Clemens Alexandrinus*: Καὶ γυναῖκες ἀνδρῶν οὐκ ἔστιν ἔργον, γὰρ μὴδὲν τὴν γὰρ μὴδὲν: Et fæminæ viri sunt contra naturam, & nubunt, & item ducunt vxores. Non persequor, nec retego *Styziis* tenebris dignam seditatem. Possit & legi, *viroræ* ineunt. que *virum* querunt, *virum* agunt.

12. VINO FVLClRE VENAS.] *Ouidius*: Ut solet infuso vena redire mero. Adde De *Benef.* iiii. cap. ix.

13. NESCIEBANT SANIEM EMITTE-RE.] Legebatur antea, sanguinem: nos primi emendauimus, veritate inducti. Quis nescit veteres medicos sanguinem eduxisse? sed de sudoribus loquitur, prauisq; humoribus, per balnea eductis. Vide me i. *Electo.* cap. xvi.

A cum essent periculorum paucissima. Nunc verò quàm longè processerunt mala valerudinis? has vsuras voluptatum pendimus, vltra modum fasque concupitarum. Innummerabiles esse morbos miraris? coquos numera. ¹⁴ Cessat omne studium: & liberalia scholis, solitudo est: at quàm celebres culinæ sunt, quanta circa nepotum focos iuuentus premit? Transeo ¹⁵ puerorum infelicium greges: quos post transacta conuiuia, ¹⁶ aliæ cubiculi contumelia expectant. Transeo agmina exoletorum, ¹⁷ per nationes coloresque descripta, vt eadem omnibus leuitas sit, eadem primæ mensura lanuginis, eadem turbam, transeo ministratorum, per quos ¹⁸ signo dato ad inferendam cœnam discurretur. Dij boni, quantum hominum vnus venter exerceat? Quid, tu illos boletos, voluptarium venenum, nihil occulti operis iudicas facere, etiam si præsentanei non furant? Quid, tu illam æstiuam niuem non putas callum iecinoribus obducere? Quid, illa ostrea, inertissimam carnem, cœno saginatam, nihil existimas limosæ grauitatis inferre?

B Quid, illud ¹⁹ Sociorum garum, pretiosam ²⁰ malorum piscium sanie, non credis vrere falsâ tabe præcordia? Quid, illa purulenta, & quæ tantum non ab ipso igne in os transferuntur, iudicas sine noxâ, ²¹ in ipsis visceribus exstingui? Quàm scedi atque pestilentes ructus sunt, quantum fastidium sui exhalantibus crapulam veterem? scias putrescere sumpta, non concoqui. Memini fuisse quondam ²² in sermone nobilem patinam, in quam quidquid apud lautos ²³ solet diem ducere, properans in damnum suum popina congesserat: ²⁴ veneriæ spondylique, & ostrea eatenus circumcisa, quæ eduntur, interuenientibus distinguebantur echinis, ²⁵ torti distractique sine vllis ossibus nulli constrauerant. Piget iam esse singula: coguntur in vnum sapores. In cænâ fit, quod fieri debet saturo in ventre. Exspecto iam vt manducata ponantur. quantum autem hoc minus est, restas excerpere atque ossa, & dentium operâ coquum fungi? Graue est luxuriari per singula: omnia semel, & in eundem saporem versa, ponantur. Quare ego ad vnam rem manum porrigam? plura veniant simul: multorum ferculorum ornamenta coeant & cohæreant. Sciant protinus hi, qui iactationem ex istis peti & gloriam aiebant, non ostendi ista, sed conscientia dari. Pariter sint, quæ disponi solent, iure vno perfusa: nihil intersit, ostrea echinis, spondyli perturbati nullis ²⁶ concoctique ponantur. Non esset confusior vomentium cibus. Quomodo ista perplexa sunt, sic ex istis non singulares morbi